
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 61Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

PERÍODO: 21 à 24.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) Alimentação 03 (três) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1006943

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1909/2023-SAGA
Belém, 08 de novembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1262729, e memorando. 
nº 37/2023 CADM-SEGUP, de 07.11.2023.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1635/2023-SAGA, de 12.09.2023, 
publicada no DOE nº 35.538, de 13.09.2023, que retifi car o período de 
gozo de férias do servidor CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, 
Diretor do Núcleo de Telemática, MF 5755409/9, 2021/2022, do mês de 
setembro/2023, para o mês de novembro/2023.
R E S O L V E: Transferir o período de gozo de férias do servidor CAR-
LOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, Diretor do Núcleo de Telemáti-
ca, MF nº 5755409/9, 2021/2022, do mês de novembro/2023, para o mês 
de fevereiro/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1006640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2023/81184
A Secretária Executiva do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº. 03/2023- FESPDS/PA, cujo objeto é 
a Aquisição de 48 (quarenta e oito) kits de workstations com 02 (dois) mo-
nitores cada e 48 (quarenta e oito) nobreaks de 2000 VA, para a Secretaria 
Adjunta de Inteligência e Análise Criminal - SIAC, conforme condições e 
especifi cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para 
as Empresas:
Item 1: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA - CNPJ: 01.590.728/0009-30

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR. UNIT. 
R$

VALOR TO-
TAL R$

01 Nobreak 2KVA UND 48 1.112,62 53.405,76

Item 2: DRIVE A INFORMATICA LTDA - CNPJ: 00.677.870/0003-61

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR. UNIT. 
R$

VALOR TO-
TAL R$

02 48 Kit Workstation com 02 monitores 
cada UND 48 18.312,50 879.000,00

Belém, 08 de novembro de 2023
 Luciana Cunha da Silva
Secretária Executiva FESPDS/PA

Protocolo: 1006782
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022-FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2021/413797
A Secretária Executiva do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº. 02/2022- FESPDS/PA, cujo objeto é a 
Aquisição de 26 (vinte e seis) Computadores do tipo WORKSTATIONS com 
1 (um) monitor cada, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, 
oriundo do Termo de Adesão nº 28/2020, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme condições e especifi cações descri-
tas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Empresa: DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 00.677.870/0003.61.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VL UNITÁRIO VL TOTAL

01

Computador Workstations, com 01 monitor cada, 
conforme condições e especifi cações técnicas descri-

tas no Termo de Referência. 26 R$ 17.903,00 R$ 465.478,00

VALOR TOTAL R$ 465.478,00

Belém, 08 de novembro de 2023
Luciana Cunha da Silva
Secretária Executiva FESPDS/PA

Protocolo: 1006786

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 128/2023 – CCC - NOMEAR o MAJ QOPM RG 31133 JOSIAS 
ALVES FILHO, Comandante do 46° BPM, como Presidente da Comissão 
Fiscalizadora, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 054/2023 
– CCC/PMPA; Empresa: CTHT BRASIL LTDA, CNPJ 35.651.632/0001-
08, OBJETO: Construção do prédio do 46° BPM, no município de Novo 
Progresso/PA; NOMEAR o CB PM RG 38958 ANDERSON LEANDRO LOPES 
SOUSA e o SD PM RG 41356 DANIEL DANILO SILVA MATOS, como Membros 
da Comissão fi scalizadora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 08 de Novembro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354;Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1006655
Portaria Nº 130/2023 – CCC - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 33458 
ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, Comandante do BEP, como Presidente 
da Comissão Fiscalizadora, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
050/2023 – CCC/PMPA; Empresa: PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ 17.572.133/0001-35, OBJETO: Reforma do Prédio do Batalhão Es-
pecial Penitenciário da PMPA, com sede em Belém/PA; NOMEAR o 3º SGT 
QPMP-0 RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA e a SD PM RG 44415 
MARCELO KLINTON TEIXEIRA BATISTA, como Membros da Comissão fi sca-
lizadora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 08 de Novembro 
de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354;Che-
fe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1006677
Portaria Nº 127/2023 – CCC - NOMEAR o CAP QOPM RG 37969 JAIR NU-
NES ALVES, Comandante da 26ª CIPM, como Presidente da Comissão Fisca-
lizadora, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 052/2023 – CCC/
PMPA; Empresa: IRS EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.169.120/0001-
97, OBJETO: Construção do Prédio da 26ª Companhia Independente de 
Polícia da PMPA, no município de Alenquer/PA; NOMEAR o 3º SGT QPMP-0 
RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA e o SD PM RG 44415 MARCELO 
KLINTON TEIXEIRA BATISTA, como Membros da Comissão fi scalizadora; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 08 de Novembro de 2023; 
GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354;Chefe do Cen-
tro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1006696

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 5183/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.512 do 
dia 21/08/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Marco Sfagner Martins Duarte; 
CPF: 918.540.592-20; Valor: R$ 4.879,56. Leia-se: SGT PM Marcos Fag-
ner Martins Duarte; CPF: 918.540.592-20; Valor: R$ 4.879,56. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1006945
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO REFERENTE AO 
C.A Nº 065/2022– CCC/PMPA;PUBLICAÇÃO NO DOE Nº:35.598 DO 
DIA 07/11/2022, PROT. Nº 1005625; ONDE SE LÊ: CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N°. 065/2023-CCC/PMPA; LEIA-SE: 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 065/2022-CCC/PMPA; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 1007023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
068/2022-PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação de prazo de vigência por mais 03 (três) meses do Contrato 
de locação nº 068/2022 – CCC/PMPA, de Locação de Imóvel que abriga a 
sede da Corregedoria Geral da PMPA, pelo valor de R$ 96.000,00 (noventa 
e seis mil reais), correspondente ao valor mensal de R$ 32.000,00 (trinta 
e dois mil reais), pelo período de 03 (três) meses; Data da assinatura: 
07/11/2023; Vigência: 08/11/2023 a 07/02/2024; A despesa com este ter-
mo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança pú-
blica; Projeto/atividade): 26/8270 – Realização das ações da corregedoria 
SIEDS; Elemento de despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física = Locação de Imóveis; Plano Interno: 1050008270C; Fonte 
do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários);Locador: Srª. MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO SABBA GUIMARÃES; CPF: 086.023.362-68;ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 1006984
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 
068/2011-PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato 
de locação nº 068/2011 – DAL/PMPA, de Locação de Imóvel que abriga 
a sede do CorCPR V, no município de Redenção/PA, pelo valor total de 
R$ 27.341,40 (vinte e sete mil trezentos e quarenta e um reais e qua-
renta centavos); Data da assinatura: 07/11/2023; Vigência: 09/11/2023 
a 08/11/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte 
forma: Programa: 1502 – Segurança pública; Projeto/atividade): 26/8270 
– Realização das ações da corregedoria SIEDS; Elemento de despesa: 
33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física = Locação de 
Imóveis; Plano Interno: 1050008270C; Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários);Locador: Sr. WALDINAR NUNES DA SILVA; CPF: 
440.897.404-87;ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 1006942
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL Nº 027/2020 - DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: 
O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo 
de vigência do Contrato de Locação nº 027/2020 - DAL/PMPA, por mais 
12 (doze) meses , pelo valor total de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e 


